-
ROMANIA

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 17 din 27.01.2022

Titularul activitatii: S.C. COMPANIA DE APA SOMES S.A.
Adresa: Cluj-Napoca, str. B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 79, judetul Cluj
Punct de lucru: S.C. COMPANIA DE APA SOMES S.A. — Comuna Apahida
Locatia activitatii: Comuna Apahida, judetul Cluj

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod | |, ; AoEnle, Ieod : |
enumire activitate |Anexa 1 din Denumire activitate
CAEN CAEN Rev. 2 om | CAEN CAEN Rev.1 NER S MSNAR
. ’ 1798/2007 :
' 3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
[...]
privind protectia mediului si Ordinul nr. 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de
aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu:

(4) "Termenul in care titularul activitafii solicitd aplicarea vizei anuale este de
maximum 90 de zile si de minimum 60 de zile inainte de ziua si luna corespunzatoare
zilei si lunii in care a fost emisd autorizatia pe care acesta o detine. In cazul in care
autorizatia pe care acesta o define a fost revizuita, termenul de 60 de zile se va calcula in
functie de ziua gi luna in care a fost emisa autorizatia inifiala.

(6) "Pentru solicitarile transmise in termen mai scurt decét cel specificat la alin. (4),
autoritatea publica pentru protectia mediului acceptd solicitarea gi, in termen de 5 zile
lucrdtoare, transmite titularului o nofificare cu privire la nerespectarea termenului de solicitare
si suspendarea actului de reglementare pe o perioada echivalenta cu perioada de intarziere
fatéd de termenul specificat la alin. (4). Perioada de suspendare incepe dupé data emiterii
autorizatiei/autorizatiei integrate de mediu (ziua si luna). Totodata, autoritatea publicé pentru
protectia mediului informeazé Garda Nationald de Mediu”.

In situatia modificarii actelor normative mentionate n prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa& se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,

completeazéa sau abrogéa actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizati de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritati competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; Fax: 0264.410.716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J\

8
APM
Cluj
VIZAY SFRF

WESMHIME l.RE.EL




I. Activitatea autori

zata

S.C. COMPANIA DE APA SOMES S.A. — Comuna Apahida:
e Retea de distributie apa potabila in localitdtile Apahida, Sannicoara, Bodrog,

Cimpenesti,

Corpadea, Dezmir, Pata, Sub Coasta;

e Sistem de canalizare in localitatile: Apahida, Sdnnicoara, Dezmir.

Cod CAEN 1002 Capacitate maxima
Rev.2 Activitate proiectata i
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 252,30 Mii Metri cubi
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 13,90 Mii Metri cubi/an

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

1.1. RETEA DISTRIBUTIE APA POTABILA:
» Sursa: conducta de aductiune apa potabild Cluj-Napoca — Gherla, administratd de

Compania de

Apa SOMES S.A.

> Volume si debite de apa autorizate:

o Zilnic maxim: 3.860,9 mc (44,7 I/s);
o Zilnic mediu: 2.969,9 mc (34,4 I/s);
o Zilnic minim: 2.078,9 mc (24,1 I/s);
o Anual: 1.084,014 mii mc;

> Instalatii de captare:
o 2 bransamente Dn 200 mm la conducta de aductiune apa potabila Dn 600 mm

Cluj-Napoca — Gherla pentru alimentarea localitatilor Apahida, Campenesti si

Corpadea;
o 3 bransamente (2 x Dn 63 mm si 1 x 125 mm) la conducta de aductiune apa

potabila Dn 600 mm Cluj-Napoca - Gherla pentru alimentarea localitatii
Subcoasta.

» Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
o Reteaua de aductiune apa potabilda in comuna Apahid are lungime totalda de

22,627

km:

Conducte PEHD Dn 280 mm, L=6,95 km de la Apahida la rezervor
Corpadea;

Conducte PEHD Dn 250 mm, L=3,007 km de la rezervor Corpadea la
Caian Vama;

Conducte PEHD Dn 250 mm, L=8,00 km de la Apahida la Cojocna;
Conducte PEHD Dn 110 mm, L=4,670 km de |la Dezmir la rezervor Pata;

o Rezervoare de inmagazinare:

Rezervor Apahida, V=300 mc;
Rezervor Corpadea, V=300 mc;
Rezervor Dezmir, V=200 mc;
Rezervor Pata si Bodrog, V=200 mc.

E-mail: o

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609

ffice[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; Fax: 0264.410.716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 1IN

9 J ﬁ\‘t"\‘\“l
oW N
7501 af R €
NV L tRE >
\‘\‘—gi ' . -

Lo



o Pe reteaua de aductiune din comuna Apahida sunt prevazute urmatoarele statii
de pompare:

= Statie de pompare echipatad cu grup de pompare (2 pompe) tip WILO MVI,
cu urmatoarele caracteristici: Q=50 mc/h, H=74 mCA, P=15 kW (pentru
zona inalta a localitatii Apahida);

= Statie de pompare echipata cu grup de pompare (5 pompe) tip WILO MVI,
cu urmatoarele caracteristici: Q=26 mc/h, H=130 mCA, P=19,8 kW (pentru
Campia Transilvaniei);

= Statie de pompare echipatd cu grup de pompare (3 pompe) tip WILO MVI,
cu urmatoarele caracteristici: Q=25 mc/h, H=180 mCA, P=22 kW (pentru
localitatea Dezmir);

= Statie de pompare echipatd cu grup de pompare (3 pompe) tip WILO MVI,
cu urmatoarele caracteristici: Q=16 mc/h, H=80 mCA, P=55 kW (pentru
localitatea Pata);

> Instalatii si retele de distributie a apei:
o Reteaua de distributie apa in comuna Apahida are lungime totala de 83,947 km,
astfel:
= Apahida: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=31,119 km;
Sannicoara: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=7,086 km;
Bodrog: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=3,149 km;
Cimpenesti: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=9,110 km;
Corpadea: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=8,904 km;
Dezmir: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=11,882 km;
Pata: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=10,381 km;
= Sub Coasta: conducte PEHD, Dn 50 + 250 mm, L=2,316 km;
Pe reteaua de distributie din comuna Apahida sunt prevazute urmatoarele statii de pompare:
- Statie de pompare echipata cu o pompa WILO tip MVI, cu urmatoarele caracteristici: Q=26
mc/h, H=48 mCA, P=3 kW (pentru zona inalta a localitatii Pata);
- Statie de pompare echipatd cu grup de pompare Grundfos Cr 5, cu urmatoarele
caracteristici: Q=5,4 mc/h, H=50 mCA, P=1,5 kW (pentru zona inalta a localitatii Corpadea);
Statie de clorinare amplasata Tn localitatea Apahida. Clorinarea se face cu clor gazos pe
rateaua de aductiune apa potabila Cluj-Gherla avand Dn 600 mm.

1.2 MODUL DE FOLOSIRE A APEL:
» Necesarrul total de apa:

o maxim: 3.472,6 mc/zi;

o mediu: 2.671,3 mc/zi;

o minim: 1.869,9 mc/zi;
» Cerinta totala de apa:

o maxim: 3.860,9 mc/zi;

o mediu: 2.969,9 mc/zi;

o minim: 2.078,9 mc/zi;

Instalatii de masurare: 2 apometre Dn 200 mm, 1 apometru Dn 150 mm, 1 apometru Dn 100
mm, 2 apometre Dn 80 mm, 3 apometre Dn 50 mm -montate pe conductele de aductiune.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
¥ Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; Fax: 0264.410.716
ﬁ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679_ |

10
APM
Cluj
VIZAT SFRF

3l
,‘_




1.3. EVACUAREA APELOR UZATE:
» Categoria: ape uzate urbane epurate in statia de epurare M-C-B tip RESETILOVS si

statia de epurare M-B (noua),
> Receptori: raul Somesul Mic - gura de evacuare fiind pe malul drept al raului Somesul

Mic, identificat topo in Sistem Stereo 70:
o X:591.804,618;

e Y:404.660,323;
» Volume total evacuat:

o Zilnic maxim: 1.365,12 mc;
o Zilnic mediu: 1.019,00 mc;
o Anual: 371,935 mii mc;

Instalatii de masurare: debitmetru electromagnetic comun pentru cele doua statii de epurare.

Sistemul de canalizare al comunei Apahida are o lungime totala L=61,646 km, din care:

- Reteaua de canalizare in localitatea Apahida, din conducte PVC-KG @200, 400 mm si
conducte PEHD (conducte refulare aferente statiilor de pompare) cu lungimea L=15,541 km;

- Reteaua de canalizare in localitatea Sannicoara din conducte PVC-KG @200, 400 mm si
conducte PEHD (conducte refulare aferente statiilor de pompare) cu lungimea L=16,445 km;

- Reteaua de canalizare in localitatea Dezmir, din conducte PVC-KG @200, 250 mm si

conducte PEHD (conducte refulare aferente statiilor de pompare) cu lungimea L=29,660 km;

Pentru localitatea Apahida:
-colector principal Dn 300 mm, din zona strazii Libertatii, subtraverseaza DN1C si se

racordeaza la colectorul Dn 400 mm;

-1 statie de pompare ape uzate (monobloc cu separare de solide), Q=12 I/s, H=12 mCA;

-2 statii de pompare ape uzate echipate fiecare cu cate o pompa submersibila Grundfos tip S-
Tube, Q=5 I/s, H=18 mCa, P=3kW,

-3 statii de pompare ape uzate echipate fiecare cu cate o pompa submersibila FLYGT tip 3045,
P1,2=1,2 kW, P3=1,7 kW;

-2 statii de pompare ape uzate echipate fiecare cu cate o pompa submersibila FLYGT tip 3102,

P1,2=3,1 kW;
-1 statie de pompare ape uzate echipata cu o pompa submersibila FLYGT tip 3057, P=1,7 kW,

Pentru localitatea Sannicoara:
-3 statii de pompare ape uzate (monobloc cu separare de solide), Q=8 I/s, H=10+12 mCA,
-statie de pompare ape uzate echipata cu 2 pompe submersibile FLYGT tip 3057, P=2,4 kW,

Pentru localitatea Dezmir:
-10 statii de pompare ape uzate (monobloc cu separare de solide), Q=2+14 I/s, H=10+12 mCA,

1.4. STATII DE EPURARE:

o 1 statie de epurare monobloc, mecano-chimica-biologica, avand capacitatea maxima
de 7,8 I/s — capacitate proiectatd de 2400 l.e., de tip RESETILOVS CO-M-5-3R.32

(blocuri de epurare mecanic), compus din:
= treapta de epurare mecanicd — gratar manual, deznisipator/separator de
grasimi, bazin egalizare, omogenizare si pompare, debitmetru

electromagnetic;

= treapta de epurare biologica — proces tehnologic automatizat, compus din:
tanc de sedimentare primara, camera de coagulare, tanc de hidroliza-

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; Fax: 0264.410.716
l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679/ RJ
11 APM\\

i/ oy A
/" JIZAT SPRE

Wi tRE
/ WEST HIME 2 2

J i S
A




fermentare, tanc heterotrofic de nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitiv de retinere a masei organice tip biofilm flotante, tanc hetero autrofic
de nitrificare si de denitrificare cu sistem de aerare cu bule fin si dispozitiv de
retinere a masei organice de tip biofiltru fix, tanc automatic de nitrificare,
instalatie de dezinfectie cu radiatii UV,

= treapta de epurare chimica: camera de coagulare inglobata Tn fiecare din cele
doud module RESETILOVS;

o 1 statie de epurare (noud), de tip mecano-biologica, din beton, semiingropata, cu
capacitatea maxima de 8,0 I/s, amplasata in incinta statiei de epurare actuala; statia
de epurare noua preia apele uzate de la locuitérii racordati in urma extinderilor de
retea din localitatile Apahida, S&nnicoara si Dezmir, si este compusa din:

= treapta de epurare mecanica: grup de pompare apa uzata 1A+1R, Q= mc/h,
H=10 mCA, gratar fin realizat intr-o sita rotativa, cu dimensiunea ochiurilor de
3 mm;

= treapta biologicd — bazin anaerob, V=51 mc, 2 bazine anoxice cu V=66,3
mc/bazin, 2 bazine de aerare cu V=249,68 mc/bazin, 2 bazine sedimentare cu
V=1.036,3 mc/bazin, bazin clorinare cu V=34,4 mc;

= treapta de namol - bazin de namol cu V=245 mc, presa namol cu banda,
debit de 0,5 mc/h;

Statia de epurare noua functioneaza in paralel cu statia de epurare existenta, astfel:

- conducta de transport ape uzate existenta este comuna;

- pe traseul principal de intrare a apelor uzate n incinta statiei de epurare, gratarul grosier,
bazinul de acumulare, statia de pompare si deznisipatorul sunt comune celor doua statii de
epurare; dupa deznisipator existd un camin de derivatie care realizeaza distribuirea debitului de
apa uzata spre cele doua statii.

Dupa epurare in cele doua statii, Qu=15,8 I/s (9125 l.e.), apele uzate sunt deversate prin
aceeasi conducta (gura varsare) Dn 315 mm, lungime L=125 m, in emisar.

1.5. DEZHIDRATAREA NAMOLULUI
Namolul Tn exces este periodic eliminat din sistem si colectat in tancul de stocare namol. Din

acest tanc namolul sedimentat este pompat catre sistemul de deshidratare a namolului cu
ajutorul unei pompe de namol cu surub excentric.

Namolul este deshidratat cu un filtru presa cu benzi, iar turta de namol rezultata este depozitata
pe platforma de depozitare a namolului. Pentru dezhidratare se injecteaza solutie de polimer in
linia de alimentare cu ajutorul pompei dozatoare.

Complesorul de aer este folosit pentru a furniza aer comprimat catre sistemul pneumatic.

In perioadele cu incdrcaturd micd sau atunci cand statia de epurare necesitd intretinere mai
insemnata, una din cele doua linii paralele (compusa din bazin anoxic, bazin aerare, bazin
sedimentare) poate fi scoasa din functiune, in timp ce cealalta se mentine in operare.

Dotari administrative: cladire cu un birou si un grup social.
Mijloace auto — auto specifice activitafii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; Fax: 0264.410.716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
12 ‘

: APM
/ i) \
¥ 8FRY
/vizar 9 .

LTS AR LR ‘ x

L%




2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,

cantitati
o
Nat h D f [Mod d v
; : 8 : atura chimica |Destinatie/ [Mod de B
Tip Denumire (Incadrare |Cantitate um compozitie |Utilizare |depozitare E
5
o
Alte materii| Apd potabild| Materie |1.084.014 | Metri cubi Consum  |-conducte de nepericulos
prima /an locuintori  (distributie apa
potabild; pe traseu
existd 4
rezervoare de
inmagazinare
IAlte materii| Apd uzatd | Materie | 371.935 | Metri cubi Evacuare |-colectatd din nepericulos
prima /an de la localitatile
locuintori  |Apahida, Dezmir,
Sannicoara prin
reteau de
canalizare
Alte materiil Clor gazos | Materie | 600,00 [Kilograme Tratare ap4 [In butelii de 50 kg [periculos
auxiliara /an potabild fiecare, amplasate
in spatiu destinat.
Alte materii| Hidroxid de | Materie | 500,00 Litrii Tratare apa |Stocat In periculos
sodiu auxiliara /an uzata rezervorul
instalatiei de
spalare
IAlte materiif Coagulant | Materie 10,00 [Metrii cubi Tratare apé [in recipienti de periculos
auxiliara /an uzata si plastic, amplasati
namol in spatiu destinat.
IAlte materii| Polielectrolit| Materie 150,00 |Kilograme Tratare apé [In saci de plastic, |periculos
auxiliara /an uzata amplasati in spatiu
destinat.
)Alte materiil Hipoclorit de| Materie 2,00 [Metrii cubi Tratare apé [In recipienti de periculos
sodiu auxiliarg /an uzaté plastic, amplasati
in spatiu destinat.
IAlte materii| Materiale | Materie 30 Kilograme Utilizare in |saci de plastic nepericulos
absorbante | auxiliard fan caz de
oluare

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Descriere Cantitate Um
Metri cubi/an

Tip utilitate
Apa Retea de aductiune si distribuire a apei 1.084.014,00

potabile

Canalizare | Retea de canalizare pentru colectare ape

uzate din localitdtile Apahida, Sannicoara gi

Dezmir, statii de epurare (2 statii de epurare)
—deversare finald in raul Somesul Mic

Energie De la retea publica 532.320

371.935,00 Metri cubi/an

KiloWatt/ora/an

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; Fax: 0264.410.716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79,” |

13
N'M
/ ) &
ot “\fi
re,f" gt RE \\




4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii.
Activitatea desfasurata consta:
e Retea de distributie apa potabila in localitatile Apahida, Sannicoard, Bodrog,

Cimpenesti, Corpadea, Dezmir, Pata, Sub Coasta; preluare apa prin bransament din
conducta de aductiune apa potabild Cluj-Napoca — Gherla, cantitate anualad: 1.084.014

mc/an; lungime totala retea este de 83,947 km;

e Sistem de canalizare n localitatile: Apahida, Sannicoara, Dezmir; lungime totala
de retea de canalizare L=61,646 km; 2 statii de epurare Quz=15,8 I/s (9125 l.e.);
deversare finala ape uzate epurate in raul Somesul Mic -371.935,00 mc/an.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfdsoard activitatea, in interiorul